
Zápis z kontroly čerpání institucionální podpory v roce 2024 

 

Zápis z kontroly čerpání institucionální podpory ve výši 7 428 tis. Kč poskytnuté 

Ústeckým krajem Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, 

v.v.i. v Mostě pro rok 2024 na základě Rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory 

dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné organizace. 

 

Kontrola byla uskutečněna dne: 10.12.2024 

Kontrolou po stránce účetní provedly pracovnice Odboru kultury a památkové péče 

Ing. Denisa Krobová, Zdeňka Zámečníková, Michaela Buzková. 

 

Podpora je poskytnuta na období 1.1. 2020 do 31.12.2024. Celkové uznatelné náklady 

pro rok 2024 činí 7 768 tis. Kč, z toho podpora činí 7 428 tis. Kč. Pro rok 2024 si 

organizace vytyčila tyto hlavní úkoly: 

 

 1. Studium pravěku, rané doby dějinné, středověku a novověku v severozápadních 

Čechách v Ústeckém kraji.  

1.1. Kompletní zpracování výsledků záchranných archeologických výzkumů, které 

nejsou, dle odstavce 2, § 22, zákona č. 20/87 Sb. o státní památkové péči, hrazeny 

stavebníkem.  

 

- Záchranný archeologický výzkum na k. ú. Černý Potok, okr. Chomutov, sezóna 

2023/2024. V rámci individuální výstavby rodinných domků, byly a budou v roce 2024 

zkoumány narušené nálezové situace spojené s úpravou železných rud z druhé 

poloviny 13. století. Výstup: nálezová zpráva, řešitelé: Jiří Crkal, Mgr. at MUDr. Kryštof 

Derner.  

 

- Kompletní antropologické zpracování pravěkých a středověkých hrobů z různých 

lokalit v severozápadních Čechách, řešitel: RNDr. Jana Kuljavceva Hlavová. Lokality: 

k. ú. Chlumčany, okr. Louny, pohřebiště únětické kultury, k. ú. Březno u Chomutova, 

polykulturní pohřebiště, okr. Chomutov a k. ú. Hrušovany, okres Chomutov, jeden hrob 

z mladší doby železné.  

 

bod 14.1 příloha č. 4



1.2. Dokumentace archeologické sbírky z výzkumů ve starém Mostě. Instituce je zde 

jako spoluřešitel projektu, na kterém se podílí Ústav pro archeologii Filozofické fakulty 

Univerzity Karlovy v Praze a Oblastní muzeum a galerie v Mostě, p. o. V roce 2024 

(původní předpoklad 2023) bude dokončeno vydání souhrnné kolektivní monografie 

o archeologii města Mostu. Plánovaným vydavatelem bude Ústav archeologické 

památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. a Filozofická fakulta Univerzity 

Karlovy.  

 

2. Mezinárodní spolupráce ÚAPPSZČ, v. v. i.  

2.1. V roce 2024 bude pokračovat spolupráce s univerzitou v polském Řešově (Instytut 

Archeologii Uniwersytetu Rzeszowskiego) na záchranném archeologickém výzkumu 

ohroženého a mimořádně významného pohřebiště z doby římské na katastru obce 

Nezabylice (okr. Chomutov). Tento výzkumný projekt je vynikající ukázkou spolupráce 

ÚAPPSZČ, v. v. i., Oblastního muzea v Chomutově, p. o. a zahraničního partnera za 

podpory Ústeckého kraje.  

 

2.2. V roce 2024 bude pokračovat spolupráce s Katedrou antropologie Přírodovědné 

univerzity ve Wroclavi, formou zajištění terénní praxe pro studenty na záchranných 

výzkumech pohřebišť v severozápadních Čechách, včetně odborného 

antropologického zpracování těchto výzkumů.  

 

2.3. V roce 2024 bude, pod názvem ArchaeoTin, pokračovat mezinárodní project 

multidisciplinárního výzkumu zaměřeného na archeologické a archeobotanické 

pozůstatky pravěké těžby cínu v Krušných horách. Projekt, který je financován z fondu 

pro regionální rozvoj EU v programu Interreg Česko – Sasko 2021–2027, vede Zemský 

úřad pro archeologii Sasko, a kromě naší instituce jsou dalšími projektovými partnery 

Univerzita Ludwiga Maximiliana v Mnichově, Technická univerzita v Drážďanech, 

Masarykova univerzita v Brně, Regionální muzeum v Teplicích, p. o. a Museum 

Zinngrube Ehrenfriedersdorf.  

 

Cílem projektu je navázat na unikátní objev dvou rýžovišť cínu z doby bronzové v Saské 

části Krušnohoří, nalézt a datovat další místa dobývání cínových rud. V případě objevu 

dalších podobných nalezišť dojde k potvrzení starších domněnek a indicií o velkém 

významu krušnohorského hornictví v pravěku Evropy, kdy cín byl velmi vzácnou 



surovinou při výrobě bronzu. Výstupem projektu bude konference a konferenční 

sborník, a také putovní výstava k výsledkům projektu a těžbě cínu v Krušnohoří, jejíž 

realizaci zajistí Regionální muzeum v Teplicích a Museum Zinngrube Ehrenfriedersdorf.  

 

3. Ochrana archeologického kulturního dědictví - konzervace a dokumentace 

archeologických sbírek.  

3.1. V roce 2024 plánujeme realizovat konzervaci dřevěných prvků unikátní studny 

objevené při archeologickém výzkumu v roce 2020 v Liběšovicích, okr. Louny, která 

pochází ze 7. století n. l.  

 

4. Prezentace výsledků výzkumu formou publikací, monografií a výstav.  

4.1. Jedním z hlavních úkolů, které bude instituce v následujícím roce řešit je dokončení 

realizace reprezentativní putovní výstavy a publikace představující vybrané 

fenomény pravěkého sídlení severozápadních Čech a vývoje této oblasti ve 

středověku a raném novověku. Projekt v minulých letech nabral zpoždění v důsledku 

nepředvídaných okolností (pandemie Covid -19) a vysoké vytíženosti pracovníků 

instituce záchrannou archeologickou činností. Nabrané zpoždění se bohužel 

nepodařilo v roce 2023 plně dohnat.  

 

4.2. Dále bude instituce pokračovat s pravidelným uveřejňováním zajímavostí z oblasti 

archeologie severozápadních Čech prostřednictvím svých webových stránek 

www.uappmost.cz a profilu v sociální síti facebook.  

 

4.3. Vzdělávací aktivity pro školní mládež (ZŠ, SŠ) na téma archeologie a antropologie. 

Jde o frekventovaný cyklus přednášek v naší instituci, který realizuje kolegyně RNDr. 

Jana Kuljavceva Hlavová.  

 

4.4. Mimo tyto vytyčené úkoly na rok 2024, bude pokračovat v obvyklé míře i 

publikační činnost odborných zaměstnanců a vydavatelská činnosti instituce s 

výsledky, které jsou pravidelně uveřejňovány v Informačním systému výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací - https://www.rvvi.cz 

 

https://www.rvvi.cz/


 

 

Vedení účetnictví ústavu zajišťuje účetní firma Alfin spol. s r.o. Most. Paní L. Dvořáková 

(účetní firmy Alfin spol. s r.o.) připravila ke kontrole účetní deník za středisko 01 ke dni 

kontroly za období od 1.1. 2024 do 31. 10. 2024, týkající se nákladů na výzkum v roce 

2024. Dále instituce předložila přehledné rozdělení uznatelných nákladů dle 

Rozhodnutí o poskytnutí institucionální podpory – rozpočet na rok 2024. K 31.10.2024 

činily skutečné uznatelné náklady výzkumu pro rok 2024 celkem 7 460 500,11 Kč. Z výše 

uvedeného se dá předpokládat, že plánované náklady hrazené z institucionální 

podpory ve výši 7 428 tis. Kč budou k 31.12.2024 splněny. 

 

 

 

 

12.12.2024 

 

Kontrolující:      Ing. Denisa Krobová 

Kontrolující:     Michaela Buzková, v. r. 

Kontrolující:      Zdeňka Zámečníková, v. r. 

 




